
 

 

 

 

 

 

 

 

『ふりかえって』 
校長 江里口 幸子 

「♪春は名のみの 風の寒さや 谷のうぐいす 歌は思えど 時にあらずと 声も立てず♪」は、 

『早春賦』の冒頭の歌詞です。暦の上では春を迎えながらも、実際にはまだ寒さが残り、本格的な春の訪

れが待ち遠しい——そんな心情が込められています。 

来週からは 3月に入り、今年度も残すところあと 1か月となります。6年生は 3月 17日に卒業式を迎

え、小学校から巣立っていきます。1～5年生の子どもたちにとっては、次の学年へとつながる大切な時

期です。今年度の学習内容をしっかりと身に付け、落ち着いてまとめに取り組みたいと思います。 

1日 1日を大切にしながら、子どもたちの学びがさらに充実するよう努めてまいります。 

さて，保護者の皆様には、先日の授業参観にご来校いただき、誠にありがとうござい 

ました。授業の様子をご覧いただき、お子様の成長を感じていただけたことと思います。 

学校では一年を通して、年度当初に策定した「学校力向上プラン」の目標達成に向けて取り組んでまい

りました。実施した学校アンケートの結果を踏まえ、学校協議員の皆様に今年度の取組について評価し

ていただいております。評価結果につきましては、後日ホームページにて掲載いたします。 

「確かな学び」の項目では、１人１台端末を活用し、「個別最適な学び」と「協働的な学び」を組み合わ

せた授業づくりを進めてきました。児童全員が主体的に参加できる授業の工夫や、思考の過程がわかる

ノートづくりに取り組むなど、研究授業や校内研修を通して授業改善を図りました。 

また、「豊かな心・健やかな体」の項目では、人権意識の向上、心身の健康の保持増進、体力向上を目

指した指導を行いました。他にも、防災教育では、災害や犯罪発生時を想定した訓練を繰り返し実施し、

命を守る行動を確実に身につけられるよう取り組んできました。学校図書館教育では、読書の魅力を伝

えるためにフェアリーテールの皆様による読み聞かせを行っていただき、また学校司書を中心に休み時

間の図書館開放を進めるなど、地域の皆様のお力もお借りしながら蔵書の充実と読書環境の改善に努め

ました。 

 今年度も PTA役員の皆様をはじめ、保護者の皆様から頂戴したご意見を大切に受け止め、今後も本

校の教育目標である「心豊かで、主体的に学び、たくましく生きる力を身につけた子どもの育成」をめざ

してまいります。子どもたちが日々新しい知識を求め、課題解決や創造に進んで挑戦できるよう、引き続

き指導の充実を図ってまいります。 

 最後になりましたが、今年度も本校教育のために温かいご支援とご協力を賜りました保護者の皆様、

地域の皆様に、心より御礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

令和８年２月２７日 

令和７年度 第 13 号 

堺 市 立 三 宝 小 学 校 

℡ 0 7 2 - 2 3 8 - 0 0 0 1 

 http://www.sakai.ed.jp/saｍbo-e/ 

 

http://www.sakai.ed.jp/weblog/data/sakai037/ 

 

さんぼう 
校報 

＜新年度に変更すること＞ 

① 児童数や空き教室等の関係により次年度の教室配置を変更し、６年生フロアを新校舎の２階とし，４年

生フロアを新校舎の４階といたします。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

② 教育委員会から既にお知らせしております通り、働き方改革の一環として、留守番電話の設定を 17時

に行います。学校への電話連絡等は、原則として 8:05～17:00にお願いします。 

③ 教材費や積み立ての引き落としが年間 5回になります。詳細につきましては新年度あらためてお知らせ

いたします。 

http://www.sakai.ed.jp/weblog/data/sakai037/


 

                                

 

日頃から子どもたちの学習や安全を支えてくださっている地域の皆さまにお集まりいただき

ました。お世話になっている方々へ感謝の気持ちを伝えるため，各クラスで感謝状を作成し，代

表児童がその思いを直接伝えました。会の中では，児童一人ひとりが心を込めて感謝の言葉を述

べ，会場には温かい雰囲気が広がりました。 

今回の活動を通して，児童たちは感謝の大切さを改めて学ぶとともに，地域との絆もいっそう

深まったことと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

感謝の会 

 いつも三宝小学校のためにご尽力いただき，ありがとうございます。皆

様のおかげで，児童は健やかで安全に学校生活を送ることができています。 

 今後とも，子どもたちを温かく見守っていただきますよう，よろしくお

願いします。 

   



  



 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

7 火 第１18回入学式 10:30頃

8 水 第1学期始業式 11:00

9 木 登校指導１ 11:20

10 金 登校指導２ 11:20

11 土

12 日

13 月 対面式　仲間づくり集会　２～６年給食開始　１年写真撮影 11:40 14:50

14 火 11:40 14:50

15 水 １年給食開始　委員会活動 13:30

16 木 14:50

17 金 5年生運動器予備調査

18 土

19 日

20 月 任命式　１年写真撮影予備日

21 火 避難訓練

22 水

23 木 全国学力・学習状況調査・すくすくウォッチ 14:50

24 金 学習参観　懇談(14:50～)　ＰＴＡ総会(次年度より書面開催で行います。)

25 土

26 日

27 月 全校朝礼　家庭訪問１

28 火 家庭訪問２

29 水 昭和の日

30 木 家庭訪問３　避難訓練予備

13:20

13:20

15:40

15:40

13:30 15:25

14:50 15:40

11:30

15:40

４月の行事予定
各学年の下校時刻（通常と異なる場合）

14:50 14:50

14:50 15:40

13:20

11:30

11:30

15:40

14:50 15:40

13:30 14:35

４月の行事予定につきましては，現時点での予定です。

変更になる場合がございますので，あらかじめご承知

おきください。


